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»اگر در روزهای آینده آب به هورالعظیم نرســد با مرگ و میر گسترده ماهیان و آبزیان در این تالاب روبه رو خواهیم شد و آتش سوزی در بخش 
ایرانی تالاب نیز پیشروی خواهد کرد.« این هشدار عادل مولا، معاون محیط طبیعی حفاظت محیط زیست خوزستان است. به گفته او، اکنون با 
کم شدن آب هورالعظیم، صیادان برای ماهیگیری هجوم آورده اند و بسیاری از آنها با الکتروشوکر آبزیان را صید می کنند. از سوی دیگر، سطح آب 
در هورالعظیم )بخش ایرانی( آنچنان کم شده که از دریچه های بین مخازن دیگر آبی سرازیر نمی شود و تبادل آبی بین مخازن انجام نمی گیرد. 
مولا به ایرنا گفته که »در حدود 40 درصد از بخش ایرانی تالاب، آب دارد« و در عین حال نسبت به تامین نشدن حقابه هورالعظیم انتقاد کرده است: 
»سازمان آب و برق خوزستان مدعی تخصیص 1.2 میلیارد مترمکعب آب به هورالعظیم است، در حالی که این میزان شامل حجم آب رهاسازی 

شده از سد کرخه بوده و بخش ناچیزی از آن به تالاب رسیده است.«

 هجوم صیادان
به هورالعظیم 
برای گرفتن ماهی 
با الکتروشوکر
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
ضد  داروی  جمله  از  نسخه  بدون 
آنفلوآنزا  سرماخوردگی،  سرفه، 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

النازمحمدی|»بینا بودن«، هم شرط کافی بود، هم لازم 
و »امید«، »بینا« نبود. گفته بودند امسال هم آموزش وپرورش 
قرار است نیرو استخدام کند؛ باز هم در یک آزمون استخدامی. 
»امید« و »پرویز« و »حســین« و »زهرا« و تعــدادی دیگر از 
نابینایان هم دفترچه گرفتند، یکــی از روزهای تیرماهی که 
گذشت، در آزمون با خط بریل که مخصوص آنها طراحی شده 
بود، شرکت کردند، حد نصاب آزمون را آوردند، برای مصاحبه 
دعوت شدند و روز مصاحبه، آنها که پشت میزهایشان نشسته 
بود تا از داوطلبان معلمی، »صلاحیت احــراز کنند«، به آنها 

گفتند: »ما معلم نابینا نمی خواهیم«؛ همین و تمام. 
آزمــون، روز 15 تیر امســال برگزار شــد؛ پنجمین دوره 
استخدامی سراسری کشوری و قرار بود 18هزار نیروی جدید 
بگیــرد. )مشاورعالیوســخنگویسازمانسنجش
آموزشکشــور:18هزارو210نفرتوسط9دستگاه
متقاضیپــسازطیدیگرمراحــلآزمونازجمله

گزینش،جذبخواهندشد.(
»امید«و»زهرا«؛دونابینایبازمانده

»امید  هاشــمی« هم به امید دبیر زبان انگلیسی شدن در 
آزمون شــرکت و فکر کرد آن 3 درصد سهمیه ای را که قانون 
برای استخدام معلولان در دستگاه های دولتی مشخص کرده، 
به کمکش می آید. )ماده7قانونجامعحمایتازحقوق
معلولان:دولتموظفاستجهتایجادفرصتهای
شغلیبرایافرادمعلولتسهیلاتزیررافراهمکند:
اختصاصحداقل3درصدازمجوزهایاســتخدامی
رسمی،پیمانی،کارگری،دستگاههایدولتیوعمومی
اعمازوزارتخانهها،سازمانها،مؤسسات،شرکتهاو
نهادهایعمومیوانقلابیودیگردستگاههاییکهاز
بودجهعمومیکشوراستفادهمیکنند،بهافرادمعلول

واجدشرایط.( 
»امید  هاشــمی« هم به همراه همسرش، »زهرا ابراهیمی« 
که او هم نابیناســت در این آزمون شــرکت کردند و قرار بود 
براساس سهمیه 3 درصدی بهزیستی، با بقیه معلولان سنجیده 
شوند و مراحل جذب در صورت پذیریش انجام شود. دفترچه 
آزمون که آمد، آنها جلوی شــرایط معلولیــت تیک زدند و در 
آزمون شــرکت کردند و بعدش که نمره ها آمد، آنها به همراه 
10 نابینای دیگر در آزمون قبول و به مصاحبه دعوت شــدند. 
»آنها روزی را مشخص کردند که باید به اداره آموزش وپرورش 
تهران  برای اینکه برگه مجوز حضــور در مصاحبه را بگیریم، 
می رفتیم. ما رفتیم و خیلی برخوردها عجیب وغریب و بد بود،  
از این جهت که تاکید داشتند: ما گفته بودیم نابیناها شرکت 
نکنند، ما امسال نابینا نمی خواهیم، درحالی که هیچ نکته ای 
دراین باره در دفترچه آزمون نیامده بود و تاکید بر اعمال سهمیه 
3 درصدی استخدام معلولان بود. می گفتند مدارکتان را تحویل 
ندهید، چون ما در مصاحبه ردتــان می کنیم. ما اصرار کردیم 
که می خواهیم مصاحبه را بدهیم.« این همه ماجرا نبود؛ یک 
تخلف دیگر هم چاشنی روز مصاحبه شد، تخلف از روند جدید 
استخدام معلولان در دستگاه های دولتی.)رئیسدبیرخانه
اشتغالوکارآفرینیسازمانبهزیستی:معلولاندر
صورتدریافتنمرهقبولیدرآزمونهابرایحضوردر
مصاحبههایتخصصیدعوتمیشوند؛بههمیندلیل
کارشناسانبهزیستیدرجلساتمصاحبههاحضور
مییابندتاانطباقشــغلرابانوعمعلولیتمتقاضی

استخدامسنجیدهواینگونهمانعازردافرادمیشوند.(
 آن روز اما هیچ کارشناســی از بهزیســتی در جلسه نبود و 
همین، روند مصاحبه را کمی عوض کرد. »بهزیستی قانونی دارد 
که در جلسه مصاحبه برای اینکه مصاحبه گرها معمولا اطلاعاتی 
درباره معلولیت های مختلف ندارند، حتما باید کارشناسی از 
بهزیستی حضور داشته باشد. معمولا آموزش وپرورش استثنایی 
هم نماینده ای در مصاحبه می فرســتد، ولی مــا که رفتیم، 
هیچ کدام نبودند. بهزیستی به هرحال ما را معرفی کرده بود و در 
جریان بوده که ما داریم  برای مصاحبه می رویم. با این وجود آنها 

از مصاحبه من راضی بودند و مشکلی نبود.«
نابینایان متقاضی تا روزی که نتایج روی ســایت ســازمان 
سنجش قرار گرفت، هنوز امیدشان را از دست نداده بودند، ولی 
آن روز که سایت سازمان سنجش را باز کردند با تعجب دیدند 
که در قسمت وضع داوطلب نوشته شده: »دارا نبودن شرایط 
لازم« و نمره ای هم برایشــان اعلام نشــده بود. بعد از آن، این 
نابینایان برای پیگیری به اداره آموزش وپرروش تهران رفتند و 
مسئولی به آنها گفت ما نمره ها را اعلام نکرده ایم و باید به سازمان 
سنجش مراجعه کنید و بعد مسئولان این سازمان هم گفتند 
ما آزمون را برگزار نکرده ایم و باید بروید اداره آموزش وپرورش 
شهر تهران دنبال نمره تان. »حرف ما این است که در دفترچه 
استخدامی نیامده بود که آنها معلم نابینا نمی خواهند، داوطلبان 
نابینا هزینه کرده اند، درس خوانده اند و وقت گذاشته اند. اگر ما 
را نمی خواستند چرا به خط بریل سوال چاپ کرده اند؟ به نظر 
ما یک گریز از قانونی این وسط اتفاق افتاده وگرنه اصلا سوالات 

بریل نمی شد یا در دفترچه نمی آمد.« 
مورد »زهرا ابراهیمی«، همسر »امید  هاشمی« اما کمی فرق 
می کرد. او از بهزیستی برای سهمیه 3درصد، معرفی نامه گرفته 
بود. روز قبل از مصاحبه به نهادی که مصاحبه را برگزار می کند، 
آن را تحویل داد، ولی در پرونده اش حساب نشد. بعد از آن او به 
صورت داوطلب آزاد، بدون سهمیه در مصاحبه شرکت کرد و 
نمره هم آورد، اما چون آموزش وپرورش زیر بار نمی رود که برای 
مدارس عادی از نیروی معلول استفاده کند، به او گفته شد که 

وقتی این موضوع وارد پروســه گزینش شود، به دلیل مسائل 
پزشکی به احتمال خیلی زیاد ردش می کنند.  

»امید  هاشــمی« مدرس خصوصی و مترجم است و این بار 
برای دبیری زبان انگلیسی در آزمون استخدامی شرکت کرده 
بود. »زهرا ابراهیمی«، همسر او، روانشناس اورژانس اجتماعی 
بهزیستی است و به امید پایداری جایگاه آموزش وپرورش و برای 

آموزگاری کودکان استثنایی در این آزمون شرکت کرده بود. 
»حسین«و»پرویز«؛حذفشدنخلافمیل

»پرویز حیدرپور« و »حسین بلوردی« هم دو نابینا با شرایط 
مشابه اند. »حسین« ماجرای  سال 89 را به یاد دارد؛ وقتی وزارت 
آموزش وپرورش یک آزمون اســتخدامی برگزار و 40 هزار نفر 
را استخدام کرد؛ استخدامی که معلولان سهمیه کمی در آن 
داشتند، فقط 85 نفر به جلسه مصاحبه دعوت شدند و آنها را 
هم درنهایت به کانون پرورشــی-فکری کودکان و نوجوانان 
فرستادند و نتیجه اش شکایت 1200 نفر معلول به دیوان عدالت 
اداری و درنهایت استخدام آنها شد. )حمیدرضاحاجیبابایی،
وزیرآموزشوپرورشوقت:درقانونمدیریتخدمات
کشوریآمدهاستافرادیکهشرایطجسمانیوروانی
رالازمبرایانجامکارمعیندارند؛پسازاســتخدام
آموزشوپرورش،معلولانپیگیراجرایینشدناین
3درصدشدند.مااعلامکردیمکهاگرقانونمشخص
کردهباشد،حرفینداریم،اماما40هزارنفررااستخدام
کردهایموظرفیتیبرایاستخدامنداریم،امامیتوانیم
برایانجامکارهــایاداریمعلولانرااســتخدام
کنیم.هماکنون85نفرازمعلولاندراینوزارتخانه
استخدامشدهاند،اظهارداشت:دوستانمیگویند

1200نفرازمعلولانبایداستخدامشوند.(
ماجراهای اخیر حالا »حسین« را که نابینا، 34 ساله، لیسانس 
علوم تربیتی کودکان استثنایی و دانشجوی کارشناسی ارشد 
روانشناســی بالینی و البته بیکار اســت، دوباره یاد آن  ســال 
انداخته است. او امسال برای نخستین بار در آزمون استخدامی 
شــرکت کرده و می گوید شــیوه رد کردن نابینایان در آزمون 

امسال، آوردن آنها تا جلسه مصاحبه و رد کردن آنها بود. »قبلا 
در مصاحبه قبول می شــدند و بعد در گزینش رد می شــدند. 
الان مســئولان آموزش وپرورش  گفته اند که ســال های قبل 

نمی دانستیم حالا می دانیم که در مصاحبه رد کنیم.«  
برای »حسین« هم شرایط مشابه بود؛ او روز تحویل مدارک 
و مصاحبه به اداره آموزش وپرورش شهر تهران رفت و مسئولان 
آن گفتند ما شما را نمی گیریم، چون پارسال هم تعدادی نابینا 
گرفته ایم و نمی دانیم چه کار کنیم و روی دســتمان مانده اند. 
به او گفتند می خواهید مصاحبــه بدهید، ولی ما نیروی نابینا 
نمی گیریم. »کارنامه که آمد دیدیم نمره ای نزده اند و نوشته اند 
دارا نبودن شــرایط. اگر نمره زده بودند ما شکایت می کردیم، 
ولی الان نیرو نداریم. الان می گویند آموزش وپرورش استثنایی 
باید بگیرد، نه عادی. می گویند فقط معلــم در مدارس عادی 
باید سلامت کامل داشته باشد. آنها فکر می کنند ما نمی توانیم 
از پس دانش آموزان در کلاس بربیاییــم، درحالی که من فکر 
می کنم بچه ها ارتباطشان با معلولان خوب است، این کار هم 
باعث فرهنگ سازی برای رفتار با معلول و مشکلات معلولیت ها 
می شــود و هم بچه ها با این موضوع بزرگ می شوند و به بقیه 

منتقل می کنند.« 
»حسین« معتقد است در اینطور آزمون ها توان آدم ها باید 
سنجیده شود، نه سلامت جسمی شــان. »رسانه ها واقعیت 
جامعه معلــول را خوب اطلاع رســانی نمی کننــد؛ نگاه ها یا 
ترحم برانگیز است یا خیلی استثنایی؛ درحالی که خیلی وقت ها 
فرد نابینا کار خیلی ویژه ای نکرده، ولی بولد می شود، این نگاه 

تبعیض آمیز است.« 
»پرویــز حیدرپــور« اما بــار دوم بود کــه در آزمون 
استخدامی آموزش وپرورش شرکت می کرد. دفعه پیش 
چون تاریخ فارغ التحصیلی اش، بعد از روز آزمون بود به طور 
قانونی او را نپذیرفتند، ولی در آزمون اخیر، وقتی حد نصاب 
کتبی را آورد، به مصاحبه دعوت شد و سه مصاحبه گر که 
از آموزش وپرورش فرستاده بودند به او گفتند در آزمون 
خیلی خوب بوده است. »رفتم اداره کل آموزش وپرورش 
شهر تهران در بخش استخدامی، حتی بخش استخدامی 
وزارتخانه و آنها گفتند چون نیازی به کم بینا و نابینا نداریم 
شرایطش را نداریم. گفتم پس رقابت علمی چه می شود و 
چرا در دفترچه نیامده؟ گفتند سازمان سنجش به ما اجازه 
نمی دهد که در دفترچه بزنیم نمی خواهیم، درحالی که 
این غیرقانونی اســت که در دفترچه این موضوع را قید 
نکنند. گفتند شما امتحانت را بده، ولی ما نیازی نداریم 
و شما را به مدارس عادی هم نمی فرستیم. گفتم سهمیه 
3 درصد چه می شود؟ گفتند استخدام می کنیم، ولی از 
شما نه. این سهمیه هم رقابتی است، بحث این نیست که 
کم شنوا باشد یا کم بینا، اینکه چه کسی بهتر است، مهم 

است.« 
»پرویز«، کارشناس ارشد جامعه شناسی از دانشگاه علامه و 
بیکار و کم بینای شدید اســت؛ او آزمون داده بود تا شاید  دبیر 
علوم اجتماعی بشــود. »قبلا در مدارس اســتثنایی دو ماه از 
روی علاقــه خودم رایــگان ریاضی درس می دادم،  پارســال 
فارغ التحصیل شــدم و بیکارم. من آشنا ندارم و فقط می توانم 
آزمون استخدامی بدهم.« او این نوع برخورد با معلولان و به ویژه 
نابینایان را حذف آنها از گردونه جامعه می داند؛ »ما کم کم آب 

می شویم.« 

گفتند معلم نابینا نمی خواهیم
گزارش »شهروند« از ماجرای رد شدن معلولان در آزمون اخیر استخدامی آموزش وپرورش و گفت وگو با تعدادی از آنها

 رئیس مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و فناوری اطلاعات وزارت آموزش وپرورش: موضوع را تا به نتیجه رسیدن پیگیری می کنیم
 رئیس دانشگاه فرهنگیان در گفت وگو با »شهروند«: اگر به نابینایان گفته اند که می توانند در آزمون شرکت کنند و بعدا آنها را خط زده اند، قابل پیگیری است

مدیرعامل شبکه تشکل های نابینایان و کم بینایان کشور در گفت وگو با »شهروند«

دستیار حقوق شهروندی رئیس جمهوری کمک کند
سهیل معینی، مدیرعامل شبکه تشکل های نابینایان و کم بینایان کشور 
در گفت وگو با »شهروند« از ابعاد مختلف این ماجرا می گوید و آن را خلاف 

حقوق انسانی می داند.
»استخدام معلولان در دســتگاه های دولتی دو نکته دارد؛ یکی اینکه 
آنها باید حق برابر با بقیه افراد داشــته باشند، بدون هیچ تبعیضی و بحث 
دیگر این است که مسلما برای مشاغل مختلف باید افرادی انتخاب شوند 
اعم از معلول و غیر معلول که توانایی لازم را داشــته باشــند و مشکل از 
تفسیر غلط از نکته دوم به وجود می آید. وزارت آموزش و پرورش ضوابط 
استخدامی داده و گفته براساس آن نیرو می گیرد و نکته اینجاست که این 
ضوابط بر چه اساس تدوین شــده؟ آموزش و پرورش می گوید هیچ فرد 
معلولی صلاحیت تدریس در مدارس عادی را ندارد و آنها باید به مدارس 
استثنایی بروند. این خلاف حقوق شهروندی افراد معلول است. آموزش و 

پرورش می گوید صرف اینکه فردی نابیناست، نمی تواند استخدام شود و 
سوال اینجاست که بر چه اساسی؟ یک کشور را مثال بیاورند که نابینا حق 
تدریس ندارد. در همه کشورها نابینایی که صلاحیت تدریس دارد و کسی 
که صلاحیت علمی و توانایی اداره کلاس را داشته باشد، تدریس می کند. 
در حال حاضر، این همه نابینا داریم که اســتاد دانشــگاهند، بله هستند 

نابینایان و بیناهایی که توانایی ندارند ولی باید این ضوابط علمی باشد.« 
او ادامه می دهد: »کشــور ما تافته جدا بافته از دنیا نیســت، فردی که 
زبان انگلیســی کامل بلد اســت چطور نمی تواند به مردم تدریس کند؟  
نســل های الان ما بســیار فرهیخته ترند به دلیل فضای مجازی و پدر و 
مادرهای تحصیلکرده تری که نسبت به نســل های قبلی دارند. این نوع 
ضوابط استخدامی به تفاوت های افراد احترام نمی گذارد. فارغ از معلولیت، 
زن یا مردبودن و ...، محک زدن توانمندی با این محدودیت ها خیلی وقت 

است از دنیا رخت بربسته است. استخدامی های دولت به طور کلی در حال 
کاهش پیدا کردن اســت و خب، سه درصدش هم کوچک می شود، حالا 
همین را هم با ضوابط جزیره ای محدود می کنند. خود آموزش و پرورش  
اعتراف می کند که از ســال 84 تا 92، خیلی افراد بدون صلاحیت جذب 
شــده اند. چطور آنجا افراد، صرف اینکه بینا بوده اند ولی بی سواد و دیپلم 
بوده جذب شــده اند ولی بچه های نابینا نه؟ بارزترین خصلت فرد نابینا، 
نابینایی اش نیســت بلکه این اســت که توانایی دارد یا نه. این رویه باید 

عوض شود.« 
معینــی می گوید: »مــا انتظــار داریم دســتیار حقوق شــهروندی 
رئیس جمهوری که نامه ای هم برای او  نوشتیم و خود رئیس جمهوری، به 

حل مسئله کمک کنند.« 

انتظارپاسخ
براســاس اعــلام وزارت آموزش وپــرورش، این 
وزارتخانه در آزمون اســتخدامی، تنهــا افرادی را 
پذیرش می کند که از نظر پزشکی هر نوع نقص بینایی 
و نابینایی در یک یا هر دو چشــم نداشته باشند و از 
نظر شنوایی هم نباید کم شــنوایی داوطلب بیش از 
40دسی بل باشد و باید صدای نجوا را از فاصله 6متری 
به خوبی بشنود؛ اینها مواردی است که باعث می شود 
آنها از گردونه استخدامی ها حذف شوند، موضوعی 
که باعث شد تیر امسال و قبل از برگزاری پنجمین 
آزمون اســتخدامی، 58 انجمن حقوق معلولان را 
به نامه نوشــتن برای رئیس جمهــوری وادار کند. 
)برگزاریآزموندستگاههایاجراییکشور
تحتشــرایطوضوابطکنونیکهقراراست
درتیرماه1397صورتگیرد،نقضآشــکار
بند۹ازاصل19،3و28قانوناساسی،ماده
15قانونحمایــتازحقوقمعلولانمصوب
13۹6مجلسشورایاســلامیوماده۲7
کنوانســیونبینالمللیحقوقافراددارای
معلولیتکهدولتجمهوریاسلامیایراناز
سال13۸7بدانپیوستهونسبتبهاجرایآن
ملتزمشده،است.متاسفانهدفترچهراهنمای
پنجمینآزموندستگاههایاجراییکشور
کهدرتاریخ۲3اردیبهشــت13۹7توسط
سازمانسنجشآموزشکشورمنتشرشد،باز
هماینرویهتبعیضآمیزراتکرارکردهاست.( 
آن زمان و در سکوت مســئولان آموزش وپرورش، 
مسئولان سازمان بهزیستی هم دراین باره واکنش 
نشان دادند )انوشیروانمحسنیبندپی،رئیس
سازمانبهزیســتی:درآزموناستخدامی
سالجاریوباتوجهبهشرایطیکهدستگاهها
برایثبتنامدراینآزموندرجکردهاند،عملا
میخواهندازاینقانوناستنکافکنندوآن
رااجرایینکنند.درآزموناستخدامیامسال
محدودیتهایی آموزشوپــرورش وزارت
برایبکارگیریمعلولاندرنظرگرفتهبودکه
بهاینمنظورهماهنگیهاییکردیموقرار
شداینسهمیه3درصدیبهطورجداگانهدر
نظرگرفتهشدهودرسرجمعاستخدامهای
وزارتآموزشوپرورشلحاظواعمالشود.بر
ایناساسمعلولانیکهاستخدامخواهندشد
دربخشهایاداریمشغولبهکارمیشوند.( 
اتفاقی که البته هنوز برای تعداد زیادی از معلولان و 

ازجمله نابینایان نیفتاده است. 
وزارت  از  پاســخ  گرفتــن  راه هــای  همــه 
آموزش وپرورش به »اسفندیار چهاربند«، رئیس مرکز 
برنامه ریزی منابع انسانی و فناوری اطلاعات وزارت 
آموزش وپرورش ختم می شــود.  اما او فعلا پاسخی 
دراین باره نمی دهد و به متقاضیان نابینا گفته درحال 
مطالعه پرونده های آنهاست و موضوع را تا به نتیجه 

رسیدن پیگیری خواهد کرد. 
»حسین خنیفر«، رئیس دانشگاه فرهنگیان اما در 
گفت وگو با »شهروند« توضیحاتی دراین باره می دهد: 
»من اصلا خبر نداشتم نابینا قبول شده یا مصاحبه 
داده یا نه. دانشگاه فرهنگیان، ماموریت گراست، یعنی 
دانشگاه ماموریت گرا نسبت به ظرفیت، نیاز، اعلام 
پذیرش، اعلام ظرفیت به سازمان سنجش، آزمون، 
قبولی ها، مصاحبه و پذیــرش نهایی هیچ دخالتی 
ندارد، چون در رسالت ما نوشته شده که این دانشگاه 
موظف است نیروی معرفی شــده آموزش وپرورش 
و ســازمان ســنجش را برای تامین نیروی لازم در 
آموزش وپرورش تربیت کند، یعنی ما در برابر افرادی 
که تمام این خاکریزها را طی کرده اند، مســئولیم و 
دیگر هیچ ســوالی نمی کنیم، چون گزینش شده و 

تمام استانداردها را طی کرده اند.« 
او می گویــد آموزش وپــرورش هنــوز نیروی 
نابینایی را به دانشــگاه فرهنگیان معرفی نکرده و 
به این متقاضیان توصیه می کند که این موضوع را 
پیگیری کنند. »آنها قشر بی پناه و خودساخته ای 
هســتند، چون نه چشــمی برای دیدن دارند، نه 
قدرتی برای دفاع از خود. نمی دانم شرایط پذیرش 
به آنها گفته شده یا نه. اگر به این دوستان گفته اند 
که می توانند در آزمون شرکت کنند و بعدا آنها را 
خط زده اند، قابل پیگیری است، ولی اگر گفته اند 
نمی شــود و بعد ثبت نــام و رد کرده اند، موضوع 
دیگری اســت. آنها باید پیگیری کنند و اگر قانون 
اجازه بدهد ما ظرفیت پذیــرش داریم، اگر قانون 
بکارگیری نابینایان را تسهیل بکند یا راضی باشد 
یا حد نصاب را به دست آورده باشند و شاخص ها را 
داشته باشند ما از لحاظ پذیرش مشکلی نداریم.« 


